در شهر لاهور دو تن از کارگزاران برجسته عصر غزنویان یعنی نظام الدین ابونصر و ضریرشیبانی مقیم شدند و شاعران را مورد تشویق قرار دادند و نخستین شاعر فارسی زبان لاهور، ابو عبدالله روزبه بن عبدالله النکتی در ستایش مسعود غزنوی (۴۲۱-۴۳۲) مدایحی سرود (عزیز احمد، ۱۳۶۷: ۱۰۲) ابوالفرج بن مسعود رونی (متوفی ۴۸۴هـ / ۱۰۹۱ م) شاعر دربار ابراهیم بن مسعود اهل لاهور و نخستین شاعر بزرگ شبه قاره هند است که دیوانش در دست است (صفا، ۱۳۵۱: ۴۷۰/۲) در دوره های غوریان، خلجیه و تغلقیه و دیگر حکومت های مسلمان هند نیز فارسی سرایی و فارسی نویسی ادامه یافت صوفیانی مانند هجویری، خواجه معین الدین چشتی، شیخ بهاء الدین زکریا مولتانی، سید اشرف جهانگیر سمنانی، سید علی همدانی از جمله افرادی بودند که با گفتار و کردارشان بر خیل مسلمانان و فارسی زبانان افزودند.

Burnell, 1873; 29) از مهمترین امتیازات زبان فارسی در شبه قاره هند سکه های فارسی است، گرچه اولین سکه با شعر فارسی در عهد محمدکریم شاه امیر گجرات ضرب شد (۸۴۲ - ۸۵۵) که شعر نقر شده روی سکه وی چنین است:

تا بدارالضرب گردون قرص مهر و ماه باد
سکه سلطان غیاث الدین محمدشاه باد

۲-۲- سکه های فارسی ظهیرالدین بابر ۹۳۲هـ/ ۱۵۲۶ م- ۹۳۷هـ- ۱۵۳۰ م

ظهیرالدین بابر آخرین امیر تیموری در ۹۱۰هـ در هندوستان حکومت مغولان هند را تأسیس نمود. وی به خاطر اختلاف با شیبک خان ازبک، از شاه اسماعیل کمک خواست و در ازاء آن قبول کرد که به نام شاه اسماعیل خطبه بخواند و سکه ضرب نماید، بابر به قول خود وفا کرد و به نام شاه سکه زد (خواندمیر، ۱۳۶۲: ۶۶ و نوایی ۱۳۷۷: ۴۰) که اسناد سکه شناسی نیز این عمل را تأیید می‌کند.

دین خود به شاه اسماعیل به ضرب سکه هایی مبادرت نموده نه به قصد رواج آن ها اگر چنین باشد بابر از این سکه ها به مقدار اندک ضرب کرده و به عنوان ارمان برای اثبات بیعت خود به شاه تقدیم کرده است این فرض همچنین می تواند دلیل ناپدید شدن آن سکه ها را توجیه نماید. (همان: ۲۸۸)

۳-۲- سکه های فارسی همایون شاه ۹۳۷هـ-۱۵۳۰م ۹۶۳-هـ-۱۵۵۶/م

همایون به ایران پناهنده شد شاه طهماسب از وی تجلیل کرد و به وی مساعدت کرد و در سال ۹۵۱هـ- ۱۵۴۴ / میلادی قوایی در اختیار او قرار داد و به بازگشت وی به حکومت کمک کرد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۴۶: ۳۶) از سکه های دوره همایون تعدادی اندک باقی مانده است، در موزه بریتانیا دو سکه طلای کوچک وجود دارد که یکی فاقد مشخصات محل ضرب و تاریخ است و در روی آن نام و عنوان شاه طهماسب و در روی دیگرش نام و القاب همایون مشاهده می گردد در هردو سوی سکه شعار «علی ولی الله» در بالای عنوان شاهی دیده می شود که گویند دلیل اعتقاد هر دو نفر به مذهب تشیع است، یک سکه دیگر نام ضربخانه قندهار دارد و مشخص است که در سال ۹۵۲هـ زمانی که همایون در قندهار به سر می برده ضرب شده، این سکه با شعائر شیعی و فارسی ضرب شده است و سکه مشترک همایون و طهماسب نام گرفته است ممکن است توسط بوداق بیک فرمانده ایرانی در زمان تصرف قندهار ضرب شده باشد که همایون نمی توانست نام شاه طهماسب را در سکه رد کند زیرا قبول کرده بود که شهر را به شاه طهماسب واگذارد. (لویک، ۱۳۸۲: ۹۰)

۴-۲- سکه های فارسی نورالدین جهانگیر پادشاه ۱۰۱۴هـ-۱۶۰۵/م ۱۰۳۶-هـ-۱۶۵۸/م

از نظر ضرب سکه های فارسی یکی از پر رونق ترین زمان ها، دوره حاکمیت جهانگیر بود « او به ضرب سکه بی نهایت علاقه داشت (روزبهان خنجی، ۱۳۸۲: ۳۲۸) وی چندین کارانجام داد که در رواج و رونق زبان فارسی بر سکه ها تاثیر داشت و انقلابی در امر توسعه زبان و نثر اشعار فارسی

هزار گونه شرف یافت روی سکه و زر ز نقش نام شاه جهانگیر اکبر شاه
عجب نباشد اگر ز آرزوی سکه او بس که خانه اش اندر امان اختر؟
نام نامی او باد سکه و خطبه ز دهر تا بود از سکه و ز خطبه آثار

یک سکه نسبتاً پر وزن دیگر نورالدین محمد جهانگیر شاه گرچه به وزن سکه قبلی نیست اما به تعداد بیشتر ضرب گردیده (سکه شماره ۷) شده است.

۵-۲- سکه های فارسی شهاب الدین محمد شاه جهان (۱۰۳۷ق / ۱۶۲۸م _ ۱۰۸۶ / ۱۶۵۸)

شاه جهان عاشق هنر و معماری و شعر و ادب فارسی بود. از او فرمان های زیادی باقی مانده که همگی به زبان فارسی است به خاطر ساختن آرامگاه پرآوازه تاج محل « بنای مرمین عشق »، که به یاد و وصیت همسر ایرانی اش ممتاز محل ساخته بود مشهور شده است. شاه جهان و زنش ممتاز محل هر دو دارای ذوق و قریحه ادبی بودند. از دوره این پادشاه نیز سکه های فراوانی که دارای اشعار فارسی است در دست است از جمله سکه (شماره ۸) که تا مدتی بزرگترین سکه ضرب شده جهان بود، این سکه ۲۰۰ موهور مغولی است که در اختیار موزه بریتانیا است و اکنون

پس از سکه جهانگیر دومین سکه بزرگ جهان است این سکه به نام پادشاه غازی صاحب قران ثانی شهاب الدین محمد شاه جهان در تاریخ ۱۰۶۴هـ/۱۶۵۴ م ضرب شده است متن روی سکه عبارت است از: در داخل مربع وسط، لا اله الا الله / محمد / رسول الله / ضرب دار الخلافه شاه جهان آباد و در حاشیه آن هم این شعر دیده می شود:

از صدق ابی بکر شد ایمان انور

اسلام قوی دست شد از عدل عمر

دین تازه شد از شرم و حیای عثمان

وز علم علی یافت ولایت زیور

سکه دیگری از شاه جهان در موزه ملی ملک وجود دارد از جنس طلا (سکه شماره ۹) در سال ۱۰۳۱ هـ / ۱۶۲۲ م به وزن ۱۱ گرم ضرب گردیده بر روی سکه به فارسی نقر شده است: پادشاه غازی شاه جهان / شهاب الدین محمد صاحبقران ثانی / سنه ۱۷ لاهور و بر پشت سکه: لا اله الا الله / محمد رسول الله ، حاشیه پشت سکه : بصدق ابی بکر/ بعدل عمر ، بکرم عثمان و علم علی (شریعت ، ۱۳۹۰: ۲۴۳). در دوره اورنگ زیب با اینکه نشانه های زوال و ضعف حکومت مغولان هند نمایان شد اما زبان فارسی همچنان کاربرد وسیعی داشت (سکه شماره ۱۰) در دوره اورنگ زیب نیز نشان از رواج زبان فارسی دارد در سال ۲۴ جلوس برابر ۱۰۹۲ هـ این بیت بر سکه اورنگ زیب نقر شده است:

سکه زد در جهان چون بدر منیر

شاه اورنگ زیب عالم گیر

۶-۲- سکه های فارسی نظام شاهیان دکن

در سال ۱۱۷۱۹م/۱۱۰۰ هـ در حیدر آباد دکن حکومت نظام شاهیان در احمد نگر تأسیس گردید، شهریاران این سلسله با عنوان نظام الملک خوانده می شدند که تا سال ۱۹۴۸ م برابر با ۱۳۲۷ شمسی حتی پس از استقلال هند پا بر جا بودند بنیان گذار آن معروف به آصف جاه نظام الملک بود که نایب السلطنه منطقه دکن و تحت حکومت گورکانیان هند بود که پس از مرگ اورنگ زیب خود را مستقل اعلام کرد ، آنان حمایت زیادی از ادبیات، هنر ، معماری و فرهنگ و زبان و ادب فارسی داشتند و اصالتاً اجداد آصف جاه از عرفا و

شاه شهر دهلی را تصرف کرد گرچه به خاطر اینکه نگهداری هند برایش دشوار بود در هند نماند و با گرفتن غنایم فراوان به ایران بازگشت، روند ضرب سکه های فارسی زبان در دوره محمد شاه همچنان ادامه یافت و احتمالاً وی سکه ای به نام نادرشاه ضرب کرد

۲-۸- سکه های نادرشاه افشار در هندوستان

نادرشاه افشار در سال ۱۱۵۱هـ / ۱۷۳۹م عازم هندوستان شد و دهلی را در فوریه همان سال فتح کرد (هنوی، ۱۳۷۷: ۲۰۸) از نظر ذکر شعر فارسی بر سکه های نادری اشعار متفاوتی نقر شده است

سکه بر زر کرد نام سلطان را در جهان نادر ایران زمین خسرو گیتی ستان

داده زیب تازه رو بر ماه و مهر سکه نادر شد گیتی پناه (سرافراز: ۱۳۸۵: ۲۸۵)

رسمی هند ، تیرگی روابط ایران و هند پس از شکست گورکانیان هند از ارتش صفوی و نادرشاهی ، توقف رفت و آمد بین ایرانیان و هندیان از عوامل مؤثر در تضعیف زبان فارسی بودند. دوران ضعف و انحطاط زبان فارسی با نقشه های دقیق انگلیسی ها آغاز شد و بر سکه ها نیز گذاشت گرچه برخی از سکه ها با زبان فارسی حتی تا سال ۱۹۴۷ / ۱۳۶۶ که سال استقلال هند می باشد ضرب می گردید. اما دیگر دوره رونق فرهنگ و ادب فارسی پایان پذیرفت.

۴- نتیجه

با مطالعه دقیق سکه ها تاریخ غبار آلود و فراموش شده قرون گذشته آشکار می شود، سکه ها امروزه در شناخت ادیان و مذاهب و گرایش های پادشاهان نقش و مقام بس ارجمندی دارد و با مطالعه آن می توان چگونگی ترقی و انحطاط در ادوار مختلف و در میان اقوام آگاه گردید.